moeroris attraxerunt, tamen in eo mihi fuerunt periucundae, quod 
magnum mihi dederunt testimonium tui erga me amoris: qui me 

potissimum delegisti, cum quo omnia, quae te angebant, communi- 
cares. De qua re velim sic constituas, te neque fideliorem deli- 
gere potuisse quenquam, neque amantiorem tui. Vale. Brodericum 
nostrum diem suum obiisse molestum mihi fuit; amicum certe 

hominem, et eundem virum bonum prudentemque amisimus. Iterum 

Vale. Carpentoracti, X. Augusti M. D. XL. 

Jacobi Sadoleti, episcopi Carpentoracti, S. R. E. Cardinalis epistolarum libri sex- 
decim. Coloniae Agrippinae. Anno 1572. 466—907. 

484. 

Bécs, 1540 augusztus 13. 

Ferdinánd király ecsetelyén a Magyarországon János király halála követ- 
keztében előállott helyzetet, kéri a pápát, hogy neki 100.000 aranyat küldjön; a 
Zapolyay-párti püspökök részére kiállított megerósító bullákat pedig mindaddig 
ne szolgáltassa ki, míg ezek Ferdinándnak meg nem hódolnak. 

Beatissimo in Christo Patri et Domino, Domino Paulo III. divina 
providentia Sacrosanctae Romanae et Universalis Ecclesiae Summo 

Pontifici, Domino nostro Reverendissimo. 

Beatissime in Christo Pater et Dne, Dne Rme. Post humilem 
commendationem filialis observantiae nostrae continuum incremen- 
tum. Nullum dubium nobis est, quin Sanctitas Vestra antea satis 
edocta sit, quibus titulis ius nobis in regnum nostrum Hungariae 

pridem competat. Idque primum vigore contractuum inter serenissi- 

mum quondam dnum Ladislaum regem Hungariae et maiores nostros, 
de unanimi omnium eiusdem regni ordinum consensu atque sen- 
tentia solempniter firmatorum; deinde haereditario iure conthora- 
lem nostram dilectissimam immediate concernente; postremo etiam 

rite et legitime iuxtaque regni ordinationes et statuta facta publica 
electione et coronatione; quorum tamen omnium non habito respectu, 

pro salute et quiete afflicti illius regni proque totius reipublicae 

christianae commodo, cum rege Joanne pacis et concordiae tracta- 
tus inire, non sine gravi iurium nostrorum praeiudicio et detri- 
mento, sustinuimus, sicque potiorem apud nos communis boni 
rationem quam privatae utilitatis ducendam putavimus. At vero 
cum in istiusmodi pacis tractatibus inter alia diserte puris verbis 
expressum et sancitum sit, ut nos et haeredes nostri statim mortuo 
ipso Joanne rege sine omni controversia in universum istius regnum 

succedere deberemus, non obstante quod filium post se relinqueret, 
cui iuxta eosdem pacis tractatus ex patrimonio genitoris sui pro- 
videre teneremur. Cumque iam idem rex Joannes e vita deces- 

serit, sane statutum apud nos firmiter habemus, ut ad tam multi- 
plicia nostra iura tuenda et conservanda, adque capessendum regni 

imperium nos propius conferamus. 
Quia autem fidedigno exploratorum relatu accepimus, Turca- 

rum magnas copias in confiniis adesse, eosque assiduis accessioni- 

bus augeri, velleque omnino aut Budam regni metropolim, aut 
aliquod aliud insigne eius propugnaculum violenter in potestatem 
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suam redigere: non tam opportunum, guam pernecessarium visum 
nobis fuit, nos quoque ad arma accingere, et contractis nostris 
regnorumque ac provinciarum nostrarum viribus, Turcarum crude- 
litati et tyrannidi obsistere. Hoc vero quominus sufficienter, et sic- 

uti volumus et res ipsa postulat, absque adminiculis et subsidiis 
praestari a nobis queat, satis constat id impedimento nobis esse, 
quod superioribus continuis temporibus, atque nunc etiam in varios 
necessarios usus, et maxime ad reprimendos Turcarum insultus, 
plurimos maximosque sumptus fecerimus. Et quoniam Sanctitas 

Vestra et novit et prudenter perpendit, quam perniciosum foret, si 
regnum Hungariae, tanquam pomeria quaedam munitissima ac 
veluti murus totius Christianitatis, sub Turcarum ditionem et iugum 
veniat, et quam parum spei deinceps reliquum futurum sit, illud 
rursus e manibus illorum extorquendi et recuperandi, praesertim 
ubi iam patefacta fuerit ianua Turcis, ut in omnes christianas regio- 

nes pro libidine sua grassentur. 
Et praeterea pro certo denunciatum nobis sit, non minus 

funesto quam pernicioso consilio fratris Georgii sociorumque suo- 

rum solemnes oratores, nempe Werbecium et Joannem Ezeky 
Quinqueecclesiensem, cum muneribus ad Turcam abivisse in hoc, 

ut tributi nomine a Turca obtineant, quo relictum filium regis Joan- 
nis in gratiam et defensionem suam suscipiat illumque in eo statu, 
quo pater illius apud se fuit, permanere sinat, creato interim guber- 

natore regni. 
Facere plane non potuimus, quin ad Sanctitatem Vestram 

tantam periculi magnitudinem litteris nostris primo quoque tem- 
pore perferri curaremus, rogantes et obsecrantes Eam maiori et 

ardentiori, quo possumus, animi studio, ut tum rerum omnium 
pondus, quae in hoc negotio vertuntur, tum maxime periculorum 
magnitudinem multitudinemque, quae ex regni divisione mutuaque 
eius populosissimae gentis discordia expectanda sunt, etiam atque 
etiam attente consideret, neque nos in hac tam urgenti necessitate, 
et vicissim tuendi regni et publicae tranquillitatis constituendae hac 
oblata occasione deserat aut destituat, sed potius pro paterna sua 
in rempublicam christianam nosque pietate et affectione iustas 
suppetias ferat, et centum millia ducatorum contribuat, quo id, quod 
ad Christi nomen et gloriam tuendam atque propugnandam et 
omnium christianorum res stabiliendas pertinet, magno cum fructu 
promovere possimus; quantum enim ad nos attinet, omnes opes 
nostras nostrorumque omnium, que ditionis nostrae sunt, effundere 
parati sumus, ut regnum hoc, cum cuius conservatione universae 

etiam rei christianae salus incolumitasgue coniuncta est, in interi- 
tum ne ruat, neve Turcarum immanitati obtemperet. 

Praeterea petimus a Sanctitate Vestra maiorem in modum, ut 
simul in nostrum favorem brevia ad omnes praelatos in ditione 
quondam regis Joannis existentes expediri iubeat, additis etiam 
minis, nisi obtemperetur, ut nos, quemadmodum ex aequo debent 
et tenentur ac virtute tractatuum pacis praedictae obstricti sunt, pro 
eorum legitimo et naturali rege recognoscant, nobis obedientes et 

audientes sint et debitum fidelitatis iuramentum sine mora prae- 
stent; eosque, qui rebelles et inobedientes fuerint, in iuribus suis 
ecclesiasticis nequaquam confirmet, quin potius eosdem de autho- 

ritate et plenitudine potestatis apostolicae dignitatibus suis privet. 
Denique mandet etiam Nuncio suo apud nos agenti, quo dictorum 
praelatorum nulli sine scitu nostro, et nisi prius fidem et obedien- 
tiam profiteantur, et propter annatas Sanctitati Vestrae dandas nobis- 
cum concordaverint, confirmationem Sanctitatis Vestrae tradat aut 

consignet, sed tantisper eam consignationem confirmationum, donec 
praemissa exequuti fuerint, suspendat et extrahat, et quod Sanctitas - 
Vestra illic etiam nullam eiusmodi inobedientibus confirmationem 
concedat; eo enim pacto fiet, ut quos ratio iuris nostri non move- 
ret, hii authoritate et aequitate Sanctitatis Vestrae coherceantur et 
ad officium perducantur. In quo Sanctitas Vestra rem Deo apprime 
gratam faciet, et nos id una cum caesarea et catholica Maiestate 
fratre et domino nostro charissimo ita fideliter et obsequuenter 
promerebimur, ut nos prorsus gratos et bene memores tantorum 

beneficiorum pietatis et moderationis suae fuisse Sanctitas Vestra 
perpetuo sentiat. Quibus de rebus omnibus honorabili Gabrieli 
Xantho internuncio nostro, ut diffusius uberiusque cum Beatitudine 
Vestra verbis nostris loqueretur, iniunximus, cui Sanctitas Vestra 
fidem solitam (adhibere), nosque pro devota et humili nostra in se 
observantia paterne commendatos habere dignetur. Datum in civi- 
tate nostra Vienna die XIII. mensis Augusti Anno Dni MDXL. 
Regnorum nostrorum Romani decimo, aliorum vero decimoquarto. 

E(iusdem) S(anctitatis) V(estrae) 
Humilis et obsequens filius 

Ferdinandus. 

Ad. Carolus. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 648. 
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485. 

1540 augusztus 16. 

Thurzó Elek királyi helytartó Selmeczbánya város tanácsát meghívja mos- 
toha leánya és gróf Salm Miklós lakodalmára. 

Prudentes et circumspecti domini et amici honorandi salu- 

tem! Significare voluimus D. vestris, nos privignam nostram, gene- 
rosam dominam Margaretam Zechy puellam magnifico domino 

Nicolao comiti de Salm, supremo cubiculario et consiliario Regie 
Maiestatis rifu Romane ecclesie in legitimam coniugem dedisse, 
cuius elocationem et nuptiarum celebrationem die dominico pro- 
ximo ante festum divi Michaelis archangeli iam iam venturum per- 
agendam in castro nostro Galgocz statuimus. Quare v. dominatio- 
nes rogamus, velint solemnitati nuptiarum ipsarum interesse. Quod 
nos d. vestris omni amicicia refundemus, easque feliciter valere 
optamus. Vienne 16. Augusti Anno 1540. 

Comes Alexius Thurzo de 
Bethlenfalwa 

Judex curie et locumtenens 
Regie Maiestatis. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici iuratisque civibus 
civitatis Semniciensis. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában XVI. század. Vallási tárgyú levelezések. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

486. 

Kelet nélkül (1540 augusztus 19). 

Perényi Péter a királynak a vallásra vonatkozó válaszával meg van elé- 
gedve; nem is óhajtott uj felekezetet ápolni vagy indítani, csak irigyeinek és vádas- 
kodóinak útját akarta elyágni. 

Responsio verbalis Petri Pereny privata 19 huius mensis ad 
resolutionem Maiestatis V. per me ei propositam. 

— (En 0000 — GT (EMmmEmmI —— GEM a—— 

De responso Maiestatis V. benigno super religione /Kifórülve : 
gratias agit] contentus est; et dixit hoc sibi concedi non optavisse, 
quod novam aliquam sectam alere vel instituere vellet, sed saltem, 

ut invidie et accusationi emulorum suorum, que pro honore apud 
Maiestatem V. contra eum fieri possent, obviaret. 
— 0 — Cd GE GE 4-0 0400 0000 00 0 AA-00 R80 8088888 EEE a EEE 

Egy fv papiron, kelet nélkül, de János király halála után, mert annak halálát em- 
líti. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1540. S. d. II. 7/2. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

487. 

Bécs, 1540 augusztus 23. 

Ferdinánd király Paksy Barnabás, Tholnay Imre, Romanus János és 
Lovász Mihálynak, az egri püspök Olaszországba és Rómába utazó embereinek 
utlevelet ad. | 

Ferdinandus etc. Universis et singulis... Cum Barnabas Paxy, 
Emericus Tholnay, Baptista Romanus et Michael Agazo familiares 
Episcopi Agriensis ad Italiam et Romam versus petituri sint, nosque 

eisdem tutum et expeditum iter ubique patere cupiamus... pre- 
dictos Episcopi Agriensis familiares... libere, expedite et absque 

aliquo impedimento seu molestatione ire, transire, stare, morari ac 
recedere sinatis... Datum Vienne 23 Augusti 1540.